In conclusion we gladly take this opportunity to give expression 

once again to our particular affection for the people of Nigeria, whom 

we have had the joy of visiting in their hômeland, and we ask Almighty 

God to bestow abundant blessings on them and their leaders. We also 

pray that Your Excellency's assignment as Ambassador to the Holy 

See will prove happy for yourself and of benefit to all. 

* Die 28 m. ianuarii a. 1977. 

7 - A. A. S. 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 
SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI 

Prooemium: Pars mulieribus habenda in nostri temporis societate et 

Ecclesia, 

Inter insigniores aetatis nostrae notas, Ioannes Papa XXIII, 

fel. r e c , in Encyclicis Litteris suis Pacem in Terris, die 11 aprilis 

anno 1963 datis, eam assignavit quod ... mulieres in re publica 

intersuntquod fortasse celerius apud populos fit christianam 

fidem profitentes, et tardius quidem, sed late, apud Gentes alia

rum memoriarum heredes alioque vitae cultu imbutas,1 Con

cilium vero Vaticanum II, in sua Constitutione pastorali, quae 

a verbis incipit Gaudium et Spes, enumerans hos discriminandi 

modos in iuribus personae fundamentalibus, qui superandi et 

removendi sunt, utpote Dei proposito contrarii, congruenter pri

mum eum enuntiat, qui a sexu petatur.2 Aequabilitas vero per

sonarum, quae inde oritur, ad talem hominum societatem aedifi

candam tendit, quae non sit plane uniformis, sed harmonice 

componatur et una fiat, dummodo viri ac mulieres suas ipsorum 

proprias dotes et dynamicam vim in eam conferant, ut nuper 

exposuit Paulus Papa VI . 3 

1 A.A.S. 55 (1963), pp. 267-268. 
2 Cf. CONC. OEC. VAT. I I , Const. pastoralis Gaudium et Spes, 7 decembris 1965, n. 29: 

A.A.S. 58 (1966), pp. 1048-1049. 
3 Cf. PAULUS PP. VI, Allocutio ad membra Commissionis a studiis de muneribus 
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In Ecclesiae ipsius vita decursu saeculorum, ut historia testa

tur, fuerunt mulieres, quae summa efficacitate adlaboraverunt, 

opera insignia perficientes. Meminisse satis sit earum, quae 

magnas Familias religiosas fundaverunt, ut sancta Clara Assi

siensis, sancta Teresia Abulensis, meminisse eiusdem Teresiae 

atque Catharinae Senensis, quae scripta posteris tradiderunt 

tanta doctrina spiritali referta, ut eas Paulus Papa VI albo 

Ecclesiae doctorum inscripserit. Neque oblivioni dandae sunt 

innumerabiles illae mulieres, quae seipsas Domino consecrave

runt, ut caritatem exercerent vel operi missionali se devoverent, 

sed nec christianae illae matresfamilias, quae ad suos perma

gnam vim habuerunt et praecipue in filios fidem transfuderunt. 

Temporibus autem nostris, multo maiora vindicantur : Cum 

...nostris diebus mulieres magis magisque partes activas ha

beant in tota societatis vita, magni momenti est amplior earum 

participatio etiam in variis campis apostolatus Ecclesiae.4 

Haec a Concilio Vaticano iussa impulsum excitarunt, qui iam 

fructus suos edit : quae tamen varia experimenta maturitatem 

adhuc exspectant. Numerosissimae vero iam sunt hodie, ut 

etiam Paulus VI dixit,5 christianae illae communitates, quae 

apostolica navitate mulierum fruantur; quin etiam quaedam ex 

illis mulieribus vocantur in partem consiliorum in ambitu tam 

dioecesano quam paroeciali ad res pastorales investigandas in

stitutorum. Apostolica quoque Sedes iam in quibusdam suae 

Curiae laboris coetibus partem mulieribus attribuit. 

Porro iam ab aliquot annis, quaedam christianae communi

tates, ex iis quae saeculo decimo sexto vel posterioribus tempori

bus ab Apostolica Sede Romana separatae sunt, mulieres admi-

mulieris in Societate et in Ecclesia itemque ad Membra Consilii praepositi anno inter
nationali « de muliere» celebrando, 18 aprilis 1975: A.A.S. 67 (1975), p. 265. 

4 CONC. OEO. VAT. I I , Decretum Apostolicam Actuositatem, 18 novembris 1965, n. 9 : 
A.A.S. 58 (1966), p. 846. 

5 Cf. PAULUS PP. V I , Allocutio ad membra Commissionis a studiis de muneribus 
mulieris in Societate et in Ecclesia itemque ad Membra Consilii praepositi anno 
internationali ade muMere» celebrando, 18 aprilis 1975: A.A.S. 67 (1975), p. 266. 
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serunt ad pastorale munus non aliter ac viros : quo novo incepto 

moti harum communitatum sodales vel etiam aliae huiusmodi 

communitates postulationes et scripta, ut mulieribus latior pa

teat haec admissio, nunc repetunt, contradicentibus vero aliis. 

Huius ergo negotii oecumenicum momentum patet, de quo Ec

clesia catholica suam mentem aperire debet, eo vel magis 

quod publicae opiniones late in variis circulis sparsae quae

stionem moverunt, num etiam catholica Ecclesia suam di

sciplinam mutare posset, ut mulieres ad sacerdotalem ordi

nationem admitteret. Nonnulli immo ex catholicis theologis 

eandem controversiam aperte agitarunt, pervestigationes inci

tantes non tantum in sacris Bibliis, in Patrum scriptis, in 

historia ecclesiastica, sed etiam in evolvendis institutorum et 

morum historiis, vel in psychologicis et sociologicis scientiis. 

Ex quo factum est, ut pleraque argumenta, quae conferre pos

sent ad hanc gravem quaestionem solvendam, acri iudicio ex

pensa sint. Cum vero agatur de tali controversia, quam, saltem 

uti nunc se offert, traditio scholarum theologicarum vix atti

gerit, fieri potest, ut in ea nunc evolvenda rationes quaedam 

necessariae ab iis, qui argumentantur, neglegantur. 

Quamobrem Sacra haec Congregatio pro Doctrina Fidei, 

mandatum exsequens a Beatissimo Patre acceptum eiusque 

subsequens verba, quae in suis die 30 Novembris anno 1975 datis 

litteris scripsit,6 censet nunc resumendum : Ecclesiam, quae Do

mini exemplo fidelis manere intendit, auctoritatem sibi non 

agnoscere admittendi mulieres ad sacerdotalem ordinationem; 

atque aestimat oportere, pro praesentibus adiunctis, ut in luce 

clariore ponat hanc doctrinam, quae dolenter forsitan a qui

busdam percipiatur, unde tamen oriens bonum paulatim discer

netur, quippe quae conferre possit ad respectiva viri ac mulie

ris munera altius investiganda. 

6 Cf. A.A.S. 68 (1976), pp. 599-600; cf. ibid., pp. 600-601. 
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I. Traditio perpetuo ab Ecclesia servata 

Numquam Ecclesia catholica sensit presbyteralem vel epi

scopalem ordinationem mulieribus valide conferri posse. Fue

runt quidem primis saeculis nonnullae sectae haereticae, prae

sertim gnosticae, quae mulieribus sacerdotale ministerium com

mittere aggressae sunt: quod statim Patres animadversum vi

tuperaverunt, utpote quod novum atque in Ecclesia minime 

accipiendum iudicarent.7 Sane in eorundem Patrum scriptis 

haud dissimulanda percipitur contagio praeiudicatarum opinio

num circa muliebrem sexum non aequarum, quae tamen fere 

nihil in eorum pastoralem actuositatem et etiam minus in eorum 

spiritalem directionem influxerunt. At praetermissis hisce 

commentationibus, illius temporis ingenio afflante concitatis, 

aperte legitur, praecipue in monumentis iuris ecclesiastici, quae 

Antiochena et Aegyptiaca traditio servavit, ob eam propriam 

praecipue causam solos viros ad ordinem ministeriumque vere 

sacerdotale vocari, quia Ecclesia fideliter servare intendit exem

plar illud sacerdotalis ministerii, quod Dominus Iesus Christus 

voluit quodque Apostoli accurate custodierunt.8 

Idem animi iudicium aetatis mediae theologos movit, 9 etsi 

scholastici doctores, cum fidei veritates argumentis ratione con

ceptis illustrare satagerent, de illa quaestione argumenta saepe 

hauriebant, quae hodie docti difficile accipiant, immo iure